GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIR
PROCURADORIA GERAL

Conselheiro Lafaiete, 16 de janeiro de 2023.

Ofício n°: 011/2023/PMCL/PROC

Assunto: Encaminha mensagem de emenda ao Projeto de Lei Complementar n° 014-
E/2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Procuradoria Municipal, através da Gerente de Redação, Legislação e Atos que no final

subscreve, vem com devido respeito encaminhar para conhecimento e análise, mensagem de

emenda ao Projeto de Lei Complementar n° 014-E/2022 que " ALTERA A REDAÇÃO DOS

ANEXOS I DA LEI COMPLEMENTAR N° 036, DE 24 DE MAIO DE 2012, QUE `DISPÕE

SOBRE O ESTATUTO E PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS..

DA EDUCAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE',

OBJETIVANDO ALTERAR O NÚMERO DE VAGAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"~',
~a
V

Ao ensejo reiteramos reconhecimento de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Marina Mendes de Oliveira Sallum
Gerente de Redação, Legislação e Atos

Isadora Maria Carvalhõ Pantaleão
Estagiária da Procuradoria

Exm° Senhor Oswaldo Alves Barbosa
MD Presidente da Câmara Municipal do Município de Conselheiro Lafaiete
Nesta

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, n° lo, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-026

1

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
GABINETE DO PREFEITO

Conselheiro Lafaiete, 10 de janeiró de 2023.

MENSAGEM DE EMENDA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014-E/2022.

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, Mário Marcus Leão Dutra, no uso de
suas atribuições contidas na Lei Orgânica Municipal, artigo 160, §5° e conforme previsão do
artigo 242, §2° do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal, encaminha proposta de
alterações ao Projeto de Lei Complementar n° 014-E/2022 que ALTERA A REDAÇÃO
DO ANEXOS I DA LEI COMPLEMENTAR N° 036, DE 24 DE MAIO DE 2012, QUE
"DISPÕE SOBRE O ESTATUTO E PLANO DE CARGOS E VENCIMENTOS DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE", OBJETIVANDO ALTERAR O NÚMERO DE
VAGAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

As alterações propostas visam aperfeiçoar a redação do projeto diante da sanção da

Lei Complementar n° 162, em 1° de dezembro de 2022.

Após análise e discussão, necessário se faz a alteração no art. 1° do presente Projeto
de Lei Complementar

PROPOSTA DE ALTERACÃO

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO N° O o2i

O art. 1° do Projeto de Lei Complementar n° 014-E/2022 passa a viger com a
seguinte redação:

"Art. 1° - Fica alterado o Anexo I da Lei Complementar n° 036, 24 de maio de
2012, objetivando a alteração do número de vagas nos cargos CPE-202, CPE-
203, CPE-240, CPE-251, CPE-252 e CPE-256, passando o mesmo a viger com a
seguinte redação:

ANEXO I
QUADRO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DOS PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO

COD
IGO

CARGO N°
VAGAS

CARGA
HORÁRIA

VENCIME
NTO

N°
UPV

CLASS
E

ESCOLAR
IDADE

CPE-
202

Cantineira 105 30 R$1.260,15 14 EDU-I Ensino
Fundamen
tal

CPE-
203

Auxiliar de
Serviço

172 30 R$1.260,15 14 EDU-I Ensino
Fundamen

~ f .

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
GABINETE DO PREFEITO

Educacional tal
CPE-
211

Auxiliar
Escolar

117 30 R$1683,22 18.7 EDU-
111

Ens. Médio
c/
formação
Tec.
Magistério

CPE-
220

Auxiliar
Biblioteca

30 30 R$1.683,22 18.7 EDU-
III

Ens. Médio
c/
formação
Tec.
Magistério

CPE-
221

Aux. de
Secretaria

50 30 R$1.683,22 18.7 EDU-
III

Ens. Médio

CPE-
230

Instrutor de
Oficina

14 25 R$2.070,27 23 EDU-
IV

Formação
Técnica

CPE-
240

Secretário
Escolar

25 30 R$2.160,29 24 EDU-V Ens.
Médio

CPE-
241

Técnico em
Nutrição

01 30 R$2.160,29 24 EDU-V Téc.
Nutrição e
Registro
Conselho

CPE-
252

PEB-I —
Prof Ed
Básica

424 25 R$2.574,33 28,6 EDU-
VII

Pedagogia
ou Normal
Superior

CPE-
253

PEB-II—
Prof Ed.
Básica

251 20 R$2.574,33 28.6 EDU-
VI

Licenciatu
ra Plena
no
conteúdo
específico

CPE-
254

Professor—
P-III (*) (Em
Extinção)

12 20 R$2.772,36 30,8 EDU-
VIII

Licenciatu
ra Plena
no
conteúdo
específico

CPE-
251

PEI —Prof
Ed. Infantil.

259 30 R$2.884,22 32,04 EDU-
IX

Pedagogia
ou Normal
Superior

CPE-
255

Pedagogo
(Em
Extinção)

15 20 R$2.970,38 33 EDU-X Pedagogia

CPE-
256

Analista
Educacional

61 25 R$3.222,42 35,8 EDU-
XI

Pedagogia
com
Habilitaçã
o em
Supervisão
ou
Orientaçã
o

CPE-
257

Fonoaudiólo
go

12 25 R$3.222,42 35,8 EDU-
XI

Superior e
Registro
Conselho

CPE-
258

Nutricionista 02 25 R$3.222,42 35,8 EDU-
XI

Superior e
Registro
Conselho

CPE-
260

Psicólogo 14 25 R$3.222,42 35,8 EDU-
XI

Superior e
Registro

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
GABINETE DO PREFEITO

Conselho
CPE-
280

Inspetor
Educacional

04 40 R$5.940,76 66 EDU-
XII

Pedagogia
com
habilitação
em
Inspeção
Escolar

Assim, as alterações sugeridas importam em modificações que condizem com a

aplicabilidade da norma em relação as propostas do Projeto de Lei Complementar em

análise, a qual, estamos remetendo a Egrégia Casa Legislativa para competente deliberação.

Ao ensejo, reiteramos reconhecimento de elevada estima e distinta consideração a

toda Edilidade.

Respeitosamente,

Mário ''rc s Leão Dutra

Prefeito I unicipal

Cayo Marcus Noro ha ~'~~~ eida Fernandes

Procur. 'or ~ nicipal

~